湖南省临湘永巨茶业有限公司
年产 9000吨黑茶变更项目
环境影响报告表
（报批稿）
建设单位： 湖南省临湘永巨茶业有限公司
编制单位： 湖南葆盛环保有限公司
编制日期： 2020年 6月
目 录

29
NOX 千克/吨-原料 1.02
注：二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量（S%）是指生物质
收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示；本项目含硫量（S%）取0.02%，则S=0.02。
经核算，项目锅炉产排污情况见下表：
表 5-3 项目锅炉产排污情况表
污染物名称
产生量/
（t/a）
产生浓度
/(mg/m3)
处理效率
排放量/
（t/a）
排放浓度
/( mg/m3)
工业废气量 9435297.6m3 - - - -
烟尘 0.72 76.31 95% 0.04 3.82
SO2 0.48 50.87 - 0.48 50.87
NOX 1.47 155.79 - 1.47 155.79
（3）发酵异味
项目变更后在发酵工序过程中会散发一定的青草气，随着制茶的工序，在干燥阶
段后，气味也逐渐减低，厂界外基本无异味，对周边环境影响不大，车间内自然通风，
异味为无组织排放。
表 5-4 项目变更前后废气产排量一览表
类别 污染物 变更前 变更后
变化情况（t/a）
排放量（t/a） 排放量（t/a）
废气
粉尘 0.07 0.084 +0.014
锅炉
烟气
烟尘 0.01 0.04 +0.03
SO2 0.16 0.48 +0.32
NOX 0.49 1.47 +0.98
2、废水
项目变更前后废水主要为生活污水，本次被变更后生活污水量增加，排放方式不
发生改变。本项目变更后劳动定员为 60人，厂区不设食宿，根据《湖南省用水定额
地方标准》（DB43/T388-2014）的规定，职工用水量按 50L/人·d，厂区年工作 300
天计，则项目生活用水量约 3m3/d（900m3/a）；废水量按用水量的 80%计算，则项目
生活污水产生量约 2.4m3/d（720m3/a）；目前项目生活污水经化粪池处理后用于绿
化，不外排；远期待聂市镇污水处理厂管网接通后，项目生活污水经化粪池处理达
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后排入市政污水管道，最后
进入聂市镇污水处理厂进一步处理达标后排入源潭河；若项目建成后该污水处理厂仍
未运行，建议建设单位自建污水处理措施。
表 5-5 项目变更前后废水产排量一览表
类别 污染物 变更前 变更项目 变化情况（t/a）
30
排放量（t/a） 排放量（t/a）
生活
污水
废水量 360 720 +360
CODcr 0.036 0.072 +0.036
NH3-H 0.005 0.01 +0.005
3、噪声
项目变更后主要新增破碎机、风选机等声设备。噪声源来自生产车间加工设备产
生的噪声，此噪声的污染特点是物理性的，在环境中不积累，对人的干扰和环境的污
染是局部性的，当声源停止时噪声立即消失；项目噪声值在 65～85dB(A)之间，变更
后主要设备噪声源强见下表。
表 5-6 主要设备噪声源强一览表
原有设备噪声源强
序号 名称 噪声级/dB(A) 拟采取的降噪措施
1 发酵机 65~75
设备基座固定，安装减震、合理
布局、厂房隔声
2 压机 65~75
3 拌茶机 75~80
4 蒸茶机 75~80
5 切茶机 70~80
6 风选机 70~80
7 解块机 75~80
8 空压机 65~75
9 锅炉 75~80
新增设备噪声源强